
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813  9Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

nº 5247918/7, lo tada na Coordenadoria de Monitoramento de 
Contratos - DICAP, no período de 10 a 17/02/2019, conforme 
certidão de óbito matrícula nº 065656 01 55 2019 4 00395 191 
0159729 61.
II - Esta Portaria retroage os seus efeitos a data de 10 de 
fevereiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 409715

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 129 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

5939846/1 Diego da Serra 
Ferreira

Agente de 
Portaria

5ºCRS – São Miguel do Guamá 
Atuação: PROPAZ Paragominas 25.01.2019

5939862/1 Vera Lucia de Lima 
Gonçalves

Técnico de 
Enfermagem

5ºCRS – São Miguel do Guamá 
Atuação: PROPAZ Paragominas 25.01.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2019.
PETER CASSOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.
PORTARIA N° 141 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11. Conforme 
Processo nº2019/66473.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 17.01.2019, o contrato administrativo 
do servidor JOSÉ ALBERTO DE SOUSA BRANCO matrícula nº 
54196046/4, cargo de MÉDICO CIRURGIÃO, lotado HOSPITAL 
REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2019.
PETER CASSOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.
PORTARIA N° 169 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
Processo nº2019/58188.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 08.02.2019, o contrato administrativo 
do servidor JADER AUGUSTO DE CASTRO SALES matrícula 
nº 5482105/1, cargo de MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA, lotado na Unidade de Reabilitação – 
Demétrio Medrado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2019.
PETER CASSOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EXERCÍCIO.

Protocolo: 409457
PORTARIA N° 136 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/39050.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2019, à ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, o servidor JOÃO BATISTA NETO, 
matrícula nº 115509/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.02.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES 
NO DOE 33.806 DE 18/02/2019.

Protocolo: 409486

PORTARIA N° 171 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO os processos nº 2019/31868.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2019, à AUDITORIA GERAL DO 
ESTADO DO PARÁ, a servidora RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO 
SILVA, matrícula nº 3328473/3, cargo ARQUITETO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 409828
PORTARIA N° 133 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 202/2019 – DCC/
DGTES.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 04/02/2019, o servidor ADNALOI 
OLIVEIRA DIAS, matricula nº 57204721/3, CONTADOR, 
para responder pela COORDENAÇÃO EXECUTIVA DO FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE – FES.
PORTARIA N° 134 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 24/12/2018, os efeitos na Portaria nº 528 
de 14.05.2015, publicada no DOE n° 32.886de 15.05.2015, que 
designou a servidora PRISCILLA WELLIGTON SANTOS GOMES, 
matricula nº 57194868/2, ECONOMISTA, para responder pela 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
– FES.
PORTARIA N° 149 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO o DOE nº 33775 de 08/01/2019 e DOE nº 
33792 de 29/01/2019.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos na PORTARIA 
N° 0562 de 17/06/2016, publicada no DOE n° 33.155 de 
24/06/2016, que designou a servidora LARYSSA ROSENDO 
DE ALMEIDA, matricula nº 57234469/2, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, como CHEFE DO NÚCLEO DE 
CONTROLE INTERNO.
II – DESIGNAR, a contar de 08/01/2019, a servidora EUNICE 
DOS SANTOS FARO, matricula nº 57210485/3, como CHEFE DO 
NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO.
PORTARIA N° 150 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO o DOE nº 33775 de 08/01/2019 e DOE nº 
33792 de 29/01/2019.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos na PORTARIA 
N° 0561 de 17/06/2016, publicada no DOE n° 33.155 de 
24/06/2016, que designou a servidora LARYSSA ROSENDO 
DE ALMEIDA, matricula nº 57234469/2, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para ocupar a FUNÇÃO DE 
AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO.
II – DESIGNAR, a contar de 08/01/2019, a servidora EUNICE 
DOS SANTOS FARO, matricula nº 57210485/3, para ocupar 
FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO.
PORTARIA N° 140 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 015/2019-GP/FUNDAÇÃO 
PROPAZ.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/02/2019, os efeitos da Portaria nº 499 
de 19/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de 12/07/2018, 
que convalidou a cessão da servidora NAIANA DIAS GURJÃO 
SANTOS, cargo FONOAUDIÓLOGO, matrícula nº 54187713/3, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, à FUNDAÇÃO 
PROPAZ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 142 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/51017.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/02/2019, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 613 de 10/07/2018, publicada no DOE nº 33.655 
de 12/07/2018, que convalidou a cessão do servidor ROMULO 
AUGUSTO DE SALES AMORAS, cargo ANALISTA DE SISTEMA, 
matrícula nº 80845115/3, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, à SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 143 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/44720.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 13/02/2019, os efeitos na Portaria 
nº 463 de 12/06/2018, publicada no DOE nº 33.636 de 
13/06/2018, que cedeu à FUNDAÇÃO PROPAZ, o servidor LUIZ 
FERNANDO SOUZA LOBATO, matrícula n° 55589973/1, cargo 
Agente Administrativo, lotado na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
II-CEDER, a contar de 13/02/2019, ao NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA - NAC, o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, 
matrícula n° 55589973/1, cargo Agente Administrativo, lotado 
na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 144 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO os processos nº 2018/340671, 2019/25017.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora TAMARA LISBOA 
DAMASCENO, matrícula nº 5898218/1, cargo ENFERMEIRO, 
lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 168 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/72221.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/01/2019, os efeitos da Portaria nº 464 
de 12/06/2018, publicada no DOE nº 33.636 de 13/06/2018, 
que prorrogou a cessão ao GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA, 
da servidora SAMIRA CRISTINA TORRES CASTRO, cargo 
ENFERMEIRO, matricula n° 54180216/2, lotada na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO, pelo período de 
08.03.2018 a 07.03.2019,com ônus para o órgão cessionário, 
mediante reembolso, conforme Decreto nº 1.960/18.01.2018, 
publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2019.
PETER CASSOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- EM EXERCÍCIO -

Protocolo: 409484
PORTARIA Nº 139 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
Dispõe sobre a instituição da Comissão Gestora Local (CGL) do 
projeto DGPSUS e PSUS/Sírio Libanês.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições, e,
Considerando o art. 200 da Constituição Federal, que dispõe 
no inciso III que é de competência do sistema único de saúde 
ordenar a formação de recursos humanos na área de saúde;
Considerando o disposto no art. 6º, inciso III, da Lei nº 8.080, 
de 19/09/1990, que dispõe sobre a ordenação da formação de 
recursos humanos na área de saúde no campo de atuação do 
Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando o Programa de Apoio ao Desenvolvimento 
Institucional do Sistema Único de Saúde – PROADI-SUS, ação do 
Ministério da Saúde dirigida ao fortalecimento do Sistema Único 
de Saúde – SUS.
Considerando a parceria entre o Hospital Sírio Libanês – HSL e 
o Ministério da Saúde – MS no “Projeto de Desenvolvimento da 
Gestão de Programas de Residência e da Preceptoria no SUS – 
DGPSUS”, e;
Considerando a disponibilização de vagas para o Curso de 
Especialização em Preceptoria no SUS (PSUS).
Resolve:
Art. 1º Constituir a Comissão Gestora Local do Projeto de 
Desenvolvimento da Gestão de Programas de Residência e da 
Preceptoria no SUS – DGPSUS.


